MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  618/2010.

EMENTA:  Aprova criação e inclusão da disciplina optativa

intitulada: “PLANEJAMENTO ECONÔMICO

ESTRATÉGICO”, na grade curricular do Curso

de Bacharelado em Ciências Econômicas, do

Departamento de Letras e      Ciências Humanas

desta Universidade.

                                                                 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em

vista o disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto desta Universidade e considerando os

termos da Decisão Nº 153/2010 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua III

Reunião Ordinária, realizada no dia  16  de dezembro de 2010, exarada no Processo UFRPE Nº

23082.019850/2010,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a criação e

inclusão da disciplina optativa intitulada: “PLANEJAMENTO ECONÔMICO

ESTRATÉGICO”, com equivalência à: “POLÍTICA E PROGRAMAÇÃO ECONÔMICA

(código 04115 no perfil 21 D)”, com carga horária total de 60/h (sessenta horas/aula), na grade

curricular do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas, do Departamento de Letras e

Ciências Humanas desta Universidade, cujo Programa de Disciplina encontra-se em anexo,

conforme consta do Processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 28 de dezembro de 2010.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 618/2010 DO CEPE).

PROGRAMA DE DISCIPLINA

IDENTIFICAÇÃO

DISCIPLINA: PLANEJAMENTO ECONÔMICO ESTRATÉGICO  CÓDIGO:

DEPARTAMENTO: DLCH                                                                          ÁREA: Economia

CARGA HORÁRIA TOTAL:   60 h                                                                       NÚMERO DE CRÉDITOS:  04

CARGA HORÁRIA SEMANAL: TEÓRICAS:   60            PRÁTICAS:  00                      TOTAL: 60

PRÉ-REQUISITOS: Nenhum

CO-REQUISITOS: Nenhum

EMENTA

Fornecer estrutura conceitual e analítica que permita ao estudante de economia desenvolver planejamento

econômico estratégico em organizações públicas e privadas.

UNIDADES E ASSUNTOS
1. Conceitos básicos

2. A organização empresarial pública e privada

3. Diagnóstico econômico de curto prazo (global, setorial, regional e empresarial)

4. Diagnóstico econômico de longo prazo (global, setorial, regional e empresarial)

5. Elaboração de cenários econômicos (global, setorial, regional e empresarial)

 Cenários macroeconômicos (curto prazo e longo prazo)

 Cenários meso-econômicos

 Cenários microeconômicos

6. Fatores estruturais e conjunturais do planejamento econômico estratégico

 Crescimento, repartição e estabilidade

 Instrumentos da política econômica e suas respercussões

7. A experiência brasileira e do Nordeste

8. Estudo de casos

BIBLIOGRAFIA
REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS BÁSICAS:

AAKER, DAVID A. Administração Estratégica de Mercado. 5 ed. Porto Alegre: Bookman,

2001.

PINDYCH, R. S. E RUBINFELD, D. L. Microeconomia. 4 ed. São Paulo: Makron Books, 1999.

PORTER, M. E. Competição: Estratégias Competitivas Essenciais. Rio de Janeiro: Campus,

1999.

PORTER, MICHAEL E. A Vantagem Competitiva das Nações. Rio de Janeiro: Campos, 1993.

PORTER, MICHAEL E. Estratégia Competitiva: técnicas para análise de indústrias e da

concorrência. Rio de Janeiro: Campos, 1986.

PORTER, MICHAEL E. Vantagem Competitiva: Criando e sustentando um desempenho

superior. Rio de Janeiro: Campus, 1990.

SILVA FILHO, GUERINO E. A Interpretação para o Atraso Relativo do Nordeste a partir da

Teoria do Desenvolvimento Econômico Periférico da CEPAL. Revista Econômica do Nordeste,

Fortaleza, v. 28, n. 4, p. 107-120, 1997.

SILVA FILHO, GUERINO E. As Novas Estratégias de Desenvolvimento Econômico Regional.

Revista Econômica do Nordeste, Fortaleza, v. 30, n. 2, p. 212-232, 1999.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n. - Dois Irmãos    52171-900         Recife - PE

Fone: 0xx-81-3302-1000            www.ufrpe.br

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 618/2010 DO CEPE).

VARIAN, HAL R. Microeconomia: princípios básicos. Tradução da 5ª ed. Americana. Rio de

Janeiro: Editora Campus, 2000.

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS COMPLEMENTARES:

BUARQUE, C. Avaliação Econômica de Projetos. Rio de Janeiro: Editora Campus, 1984.

COSTA, ELIEZER A. Gestão Estratégica: da Empresa que Temos para a Empresa que

Queremos. 2 ed. São Paulo: Saraiva, 2007.

ETERN, C. W. E DEIMIER, M. S. The Boston Consulting Group Fala de Estratégia. Rio de

Janeiro: Elsevier; São Paulo: The Boston Consulting Group, 2007.

FINNERTY, JOHN D. Project Finance: Engenharia Financeira Baseada em Ativos. Rio de

Janeiro: Qualitymark Editora, 1998.

HADDAD, P. R. Org. Economia Regional: teorias e métodos de análise. Fortaleza, BNB.

ETENE, 1989, 694 p.

JÚLIO, C. A. E NETO, J. S. (orgs.). Estratégia e Planejamento (Coletânea Harvard Business

Review). São Paulo: Publifolha, 2002.

KALLÁS, DAVID e COUTINHO, A. R. (orgs.). Gestão Estratégica: Experiências e Lições de

Empresas Brasileiras. Rio de Janeiro: Contraponto, 1999.

MAGALHÃES, J.P. de A., MINEIRO, A. dos S.,  ELIAS, L.A. (orgs.) Vinte Anos de Política

Econômica. Rio de Janeiro: Contraponto, 1999.

PANKAJ GHEMAWAT. A Estratégia e o Cenário de Negócios. 2 ed. Porto Alegre: Bookman,

2007.

ROSSETI, J.P. Políticas e Programação Econômicas. 7. Ed. São Paulo: Editora Atlas, 1987.

SUDENE. Relatórios Síntese do GTDN: Uma Política para o Desenvolvimento do Nordeste,

1967, 2 ed.

TIRONI, L. F. (org). Industrialização Descentralizada. Sistemas Industriais Locais. Brasília:

IPEA, 2001.

Artigos e teses serão recomendados durante o desenvolvimento da disciplina.

Emissão

Data: 08/06/2010               Responsável: Prof. Guerino Edécio da Silva Filho